

DZIENNIK POLSKI

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański
 Liczba 6 i 7.
 Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie
 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł.
 50 ct., za przesyłką do domu dopłaca się 20 centów
 miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie
 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. —
 miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie
 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 gr. — do
 Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 30
 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Telefon Redakcji 171.

wychodzi codziennie niewyluczając niedziel i świąt o godzinie 8 rano.

Przedpłaty i ogłoszenia przyjmują we Lwowie
 jedynie i wyłącznie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, Plac
 Marjański 1. 6 i 7 w domu pana Kisełki.
 W Wiedniu: pp. Hassenstein et Vogler, (1070) Wiedeń,
 M. Püschel, H. Schickel, A. Opelt, (1070) Wiedeń,
 J. Dunneberg w Berlinie, Pradefürst, Kolsch,
 H. Krasnowski et Vogler i G. L. Daube, w Hamburgu,
 Kersch et Liebmann, w Paryżu: C. Alau 52 rue
 de Four.
 Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 10 centów od jedynego
 wiersza drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne koma-
 nikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 ct. od pierwszego
 drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Powiadomienia
 i śleski po 1 ct. od wiersza.
 Reklamy w rubryce Nadosłane 30 ct. od wiersza.

Wielki Rok.

II.

„Omnia relinquit sercare rem publicam”.

Nie mamy zamiaru pisać biografii Naczelnika: zaznaczymy tylko główne, a mniej znane jej ustepek. Jedrzej Tadeusz Bonawentura urodził się 12. lutego 1746 r., z ojca Ludwika Tadeusza, męczennika brzeskiego i matki Tekli z Ratomskich. Ród ten, pieczętujący się Rochem III, znany był już w XIV. wieku. Jako ósmnastoletni młodzieniec wszedł do szkoły kadetckiej, gdzie należał do najpilniejszych i najzdolniejszych uczniów, odbył później w latach 1769—1774 podróż po Europie, dopełniając naukę, a po krótkim pobycie w kraju, skutkiem znanej swej miłości ku Ludwice Sosnowskiej, zraził sobie jej ojca, hetmana polnego litewskiego, tak dalece, że uważał za stosowne wyjechać z kraju, któremu swą wiedzą służyć nie mógł. Z pomocą Czartoryskich udał się przez Francję do Ameryki (1776). Przybył tu nieznanym nikomu, lecz wkrótce enotą i mestrem dobył się przyjaźni i szacunku Washingtona i Jeffersona i wdzięczności całego narodu. Po dziesięcioletnim prawie pobycie w nowym świecie powrócił do kraju, ozdobiony orderem Cyncyntyna, którego napis podaliśmy powyżej.

Napis ten, to treść jego życia: wszystko miał rzucić, gdy szło o ratunek Rzeczypospolitej...

W kraju przyjęto go nader chłodno. Napis na orderze nie podobał się przed wszystkim królom, który mówił „zda mi się, napis ten traci republikańskim fanatyzmem”, to też Tadeusz spędził lat kilka na gospodarce, zwiniejszy oręż na pług i rydel. „Nieodżałowana szkoda — słusznie mówi Siemiński — że nikt sobie nie chciał przypomnieć i zebrać szczegółów o żywocie rolniczym Kościuszki, a nie wątpię, że nie jeden piękny rys byłby przeszedł do jego historii. Dziś, kiedy współczesni mu wymarli, tradycje sąsiadki zwietrzały, trudno jest zapewnić czemś interesującym przeciąg lat sześciu...”

Ten spokojny żywot trwał do roku 1788. W tym roku, gdy dała się czuć potrzeba „dzielnej dłoni i mądrej głowy” odezwała się za Kościuszką listem do króla księżna Lubomirska — owa Ludwika Sosnowska — prosząc o pominięcie go w wojsku. Wspomniała w tem piśmie „o dawnych stosunkach swych z Kościuszką, które go na czas długi oddaliły z kraju” — dodając, że się czuje w obowiązku zająć się jego losem.

Dnia 3. października 1789 mianowany został Kościuszko generałem brygady, a w roku 1790 objął komendę prawie współcześnie z księciem Józefem i Wielohorskim. Ubogi jednak szlachcic, generał amerykański, republikański surowy, grał skromną rolę obok książąt i hrabiów i nigdy z nimi bliżej nie żył. Obcisła kurka wytworna Poniatowskiego i siemnicka Kościuszki, stanowiły kontrast wybitny. Kościuszko był republikaninem, domagającym się praw człowieka, Poniatowski jakby średniowiecznym rycerzem. Pierwszy walczył za wolność i lud — drugi za honor Polaków, godłem pierwszego była swoboda i równość, drugiego blask niepokalanej i stała. Książę Józef, kwiat arystokratycznej grzdy — Kościuszko, reprezentant przyszłości, ludu rozącego się pod sukmaną, którą on wdział pierwszy, — idą razem, ale każdy z inną myślą i natchnieniem.

Brygada jego miała sztab główny w Włocławku; Kościuszko nie podobali się jednak ludzie — nie podobali się stosunki. Tęsknił do Litwy! „Zaklinam na wszystko — pisał do Nieosińskiego — zaklinam na to, co w życiu jest najmilszego, na żonę i dzieci, abys chciał JW. Pan Dobrodziej wyrwać mi z miejsca tak nieprzyjemnego... Chciejcie mnie powrócić do Litwy... I nie dziwnego, że tak pisał: zastąpił on rozprężenie w wojsku, zupełny brak oficerów, szlachcie tutejszej ubliżania subordynacja i musztra. Zasług jego w Ameryce drobiazgi szlachki nie znał, a ci, którzy coś o tem wiedzieli, nie pojmowali, jak można się było bić za „wolność gminu”...

Dopiero jednak dzięki staraniom Rzewskiego, który wdział jego nadzwyczajną pracę nad wykształceniem brygady, w roku 1791 podniesiony do rangi generał-majora, otrzymał dowództwo dywizji rozkwaterowanej w ziemniach ukraińskich. We wrześniu 1790 zjechał generał do Międzybórz, gdzie się pierwotnie jego sztab zatrzymał. Stawał na stanowisku niebezpiecznym i zaszczytnym, łączącym w sobie dawne regimentarstwo partii ukraińskiej z strażnikostwem kasowem.

Tu nowa miłość zabiegła drogą 45 lat liczącemu wodzowi — miłość ku uroczej Tekli Żurawskiej. Kto ciekaw dzieł tej serdecznej, pełnej szacunku miłości, tak różnej od miłości księcia Józefa — niech przeczyta piękny szkic Rollega p. t. „Z dziejów serca.”

Z Międzybórza przeniósł się niebawem do Niemirowa. Tu życie na zimowych leżach było pracowite: rysowano plany, badano sytuację wojsk rosyjskich, ćwiczone się w wartach. Ale nie tylko o wojskowości myślał Kościuszko; znany z tego czasu listy jego do Zaleskiego, w których kładzie nacisk na to, aby zgodnie i jednomyślnie przystąpić do poprawy Rzeczypospolitej — a zawsze oddycha on „duchem wolnego obywatela republikańskiego.”

W listach tych marzy o „sprawieniu wewnątrz rządu dobrego, utrzymaniu sprawiedliwości równej dla wszystkich, oświeceniu narodowej. Niech powszechna będzie tylko edukacja, niezego się lękać nie trzeba, od nas samych zależy poprawa rządu, od obywateli zależy...”

W tych listach skarżył się równocześnie na dawny system frymarzenia rangami, który napełniał szeregi nieudolnymi oficerami.

Ze skargi te były słuszne, o tem przekonano się w czasie rozprawy z wojskiem rosyjskim, które w silę 64.000 ludzi wkroczyło na Ukrainę pod wodzą Kachowskiego. Tu Kościuszko walczył pod wodzą księcia Józefa, oddając wszelkie usługi; miał on najważniejsze zadania. Raport księcia Józefa powiada: „Generał Kościuszko dawał zawsze dowody umiejętności wielkiej i męstwa wśród niebezpieczeństwa...” Po bitwie pod Ziemełkami, ozdobił książę Józef Kościuszkę krzyżem zastępi wojskowej — pierwszy krzyż *Virtuti Militari* po jego ustanowieniu, ozdobił pierś przyszłego naczelnika.

Dubienka przyniosła wojsku polskiemu i Kościuszkę wawrzyny. Dubienka zjednała Kościuszkę sławę wodza. Zwycięstwo zupełne wobec nierównych sił było tam niemożliwe, lecz czego tylko umiejętności i męstwo dokonać mogły, zrobił Kościuszko i Dubienka słuszną mu zjednała sławę.

Smutny był wynik kampanji — ale Zieleniec i Dubienka po dziś dzień żyją w pamięci narodu. Z wiersza bezimiennego do Kościuszki

„Twoja skromność nie dba na pochwały widać, jak go wysoko wówczas ceniono. Poeta zwywa go, aby był dla przyszłości i maluje przywiązanie narodu do niego

„Wtenczas Moskal Polaków w niewoli zagrzebio Gdy w ich duszy utłumi szacunek dla Ciebie.”

Tego szacunku nie stłumił Moskal i nie stłumi!

Pogłoski.

Lwów 21. marca.

Zdawać się mogło, że po przyjęciu przez parlament niemiecki traktatu handlowego z Rosją, który tak głęboko wzruszył umysły, opinia publiczna rychło się uspokoi. Na to się jednak — na razie przynajmniej — nie zanosi i mimo usunięcia przedmiotu spornego z porządku dziennego dyskusji parlamentarnej, wzbudzone łania nie chcą się uspokoić. Baczyl zanepokojenia otrzymuje z najrozmaitszych stron, znanych i nieznanych, nowy pokarm, tak, że naprężenie ani na chwilę nie ustaje. Oto z pewnych stron utrzymują z widoczną tendencją pogłoskę, że hr. Caprivi, po odniesieniu w sprawie traktatu handlowego z Rosją zwycięstwa nad agrarczykami, doszedł do krośu swojej urzędowej działalności. Jak wiadomo, oświadczył następca księcia Bismarcka już

niejednokrotnie, że zostanie tak długi w urzędzie, który długo tego zechce cesarz. Podsuwa się zatem pośrednio cesarzowi zamiar, że on chce się rozstać z wykonawcą swojej woli, który mu do pomógł bądź co bądź do odniesienia świętego zwycięstwa w polityce nowego kursu.

Następcy nie brak rozważań o tych pogłoskach. Mają go pod ręką, w osobie pruskiego ministra skarbów dra Miquela. Ten szukmistrz finansowy, który tak pięknie się uporał z pruską reformą finansową, jest najbardziej po temu powołany, by prześlągał sągniewanych i rozszonzonych agrarczyków akcją reformatorską, przedsięwzięcia na najobszerniejszą skalę, a przede wszystkim reformą rolniczych stosunków kredytowych. Dokonać on tego może jedynie na stanowisku kanclerza rzeszy niemieckiej, który to urząd w jego osobie znowu zostałby połączony z urzędem pruskiego prezydenta ministrów.

Na tem jednak nie koniec. Fama wie o innych jeszcze zmianach. Gdy dr. Miquel będzie kanclerzem rzeszy niemieckiej i pruskim prezydentem ministrów, wówczas naturalnie ustąpić musi obecny prezydent gabinetu i minister spraw wewnętrznych hr. Botho Entenberg. Wiadomo, że temu meżowi stant zarzącają z pewnych stron brak inicyjatywy i siły do działania. Gwoli jego zastąpienia, istnieje już kandydat *in petto* w osobie byłego ministra oświaty hr. Zedlitz-Trütschlera, którego ściśle konserwatywne przekonania nie ulegają najmniejszej wątpliwości; jak najmniej jest rzeczą pewną, że w danej chwili on potrafi rozwinąć należyte energie.

Na tem jednak pogłoski, dotyczące zmian ministerjalnych, nie są bynajmniej wyczerpane. Zapewniają mianowicie, że minister wyznał i oświadczył dr. Bosse inną przagnąłby posiadać tekę, by się nie spotykał z groźbami walki kulturalnej ze strony centrum, ani też nie być związanym do czynienia ustępstw na rzecz Polaków, co jest sprzecznym z jego wyobrażeniami o istocie i przeznaczeniu państwa pruskiego. Panu dr. Bossemu pozwalają zatem przenieść się do pruskiego ministerstwa sprawiedliwości, w przekonaniu, że sędziwy dr. Schelling chętnie skorzysta ze sposobności, by się przenieść w zacisze życia prywatnego. Wreszcie mimo wszelkich zaprzeczeń, utrzymuje się uparcie pogłoska, że sekretarz stanu dla spraw wewnętrznych, pan Böttcher, przygotowuje się do tego, by zamienić dzisiejsze stanowisko na posadę prezydenta prowincjonalnego — jak się zdaje w Szlezewiku, podczas gdy obecny prezydent prowincjonalny, dr. Nasse, gotuje się do objęcia sekretarstwa stanu dla spraw wewnętrznych. O innych zmianach wśród prezydentów prowincjonalnych nawet nie wspomniamy.

Z wszystkich pogłosek i wieści najwięcej naturalnie zwrócić na siebie uwagę te, które się odnoszą do osoby dr. Miquela. Powiedziano nawet, że na jego powołanie na stanowisko kanclerza rzeszy nadeszło już zezwolenie — z Friedrichsruhe Sposób, w jaki użytkują dłuższą konferencją między Miquelem a hrabią Herbertem Bismarckiem, odbył przed kilku dniami, jest bardzo charakterystycznym dla tych, którzy pogłoski w świat puszcza, niemiennie charakterystycznym jest sam fakt, że właśnie dr. Miquela uważają za pana sytuacji, którego projekt reformy państwowych podatków tak kompletne zrobił w parlamencie fiasco. Ie w tych wszystkich pogłoskach prawdy, a ile fantazji, nie naszą rzeczą dochodzić. Dla nas to zupełnie wystarczy, notować pogłoski, bez zapuszczania się w głębsze ich badania. Warto je znać, by na wszelkie ewentualności być przygotowanym.

Zjazd ruskich mężów zaufania.

Dnia 19. h. m. odbył się — jak to już pokrótce donosiliśmy — zjazd ruskich mężów zaufania we Lwowie w sali „Domu Narodowego”. O obradach i uchwałach tego zjazdu znajdujemy w ostatnim numerze *Dilo* obszerniejszą relację, z której wyjmujemy uwagi godniejsze szczególnego. W zjeździe wzięło udział przeszło 120 osób. Zaproszeń rozesłano 300, z tych 20 osób ze Lwowa (przewodniczących lub zastępców towarzyszy i dwóch redaktorów). Z posłów przybyli inicjatorowie zjazdu Romaszczuk, Rozankowski, Teliszewski i Korol. (Okuniewski usprawiedliwił się śmiercią siostry), dalej posłowie Barwiński, Wachnianin, Oelzymowicz, dr. Sawczak, dr. Antoniewicz, Kulaczkowski, Huryk i Barabasz. Z zaproszonych przedstawicieli kapituły metropolitalnej nie pojawił się żaden.

Obrady zajął poseł Romaszczuk krótką przemową, w której zaznaczył wielką doniosłość zjazdu i wezwał obecnych do szczerości i odwagi. Na propozycję mowy przewodniczącym obrano posła Rozankowskiego, jego zastępcami posłów Teliszewskiego i Korola. a na sekretarzy powołał przewodniczący redaktorów *Dilo* i Markowa (*Natyczanin*).

Po dłuższej dyskusji nad tem, czy wolno przemawiać każdemu z mówców dłużej, jak 15 minut, udzielił przewodniczący głosu posłowi Romaszczukowi, jako referentowi sprawy. Mowa po krótkim wstępie, przeszedł do charakterystyki czasu przed listopadem 1890 roku i rozwił się szeroko nad wytworzoną wówczas sytuacją, do której inicyjatywa miała wyjść ze strony rządu. Dalej wykazał mowa zdobywcę narodu ruskiego od owego czasu i ujawnie strony nowej sytuacji, które spowodowały zwrot narodowy w roku 1892. Od tego roku toczyły się między oboma klubami ruskimi w Sejmie układy, co do połączenia się, a przedłożony właśnie meżom zaufania „Projekt wspólnej podstawy dla skonsolidowania Rusinów w Galicji” jest wynikiem tych układow. W końcu uprasza referent o przyjęcie tego projektu w całości.

Przed przystąpieniem do rozbioru tego projektu wezwał zgromadzenie posła Romaszczuka, aby wyjaśnił także sprawę klubu ruskiego w radzie państwa. — Poseł Romaszczuk w odpowiedzi stwierdził, że w tym klubie istnieją trzy poglądy: jedni stoją za opozycją przeciw rządowi, drudzy za polityką wolnej ręki, wreszcie trzeci powiadają, że Rusini są za słabi, aby stawać przeciw rządowi, a więc należy trzymać z nim, a w ten sposób da się coś osiągnąć. Od siebie oświadczył p. Romaszczuk, że za tą ostatnią polityką nie pójdzie i jest stanowczo przeciwny temu, aby złożyć broń i zdać się na dobrą wolę rządu. W końcu zażądał od zebranych oświadczenia się, co jest gorsze: czy żeby członkowie klubu rezeszli się, czy żeby klub pozostał w całości, ale z programem tej trzeciej taktyki politycznej. — Przy głosowaniu za tą drugą ewentualnością — jak stwierdza *Dilo* — nie odwołano się ani jedna ręka.

Do tej sprawy nawiązała się zaraz druga, podniesiona na zgromadzeniu, a mianowicie, żeby obecny poseł Wachnianin wyjaśnił swe wystąpienie w radzie państwa. Poseł Wachnianin oświadczył gotowość uszczytowania tego. Ponieważ jednak nastroj zebrań zdradzał w tej chwili wielkie rozdrażnienie, przeto odłożono tę sprawę na czas, aż będzie traktowany punkt 5 projektu. (Ponieważ posłowie Wachnianin i Barwiński opuścili salę obrad przedtem, więc też poseł Wachnianin nie mógł zabrać głosu przy 5 punkcie.)

Tak opisuje całe zajście *Dilo*. Nam jednak wiadomo, iż rzecz miała cokolwiek odmienny przebieg. Oto „mężowie zaufania” zachowywali się tak skandalicznie i poprostu dziko, że obu posłom nie pozostawało nic innego, jak opuścić to „poważne” zebranie.

Potem przystąpiłi zgromadzeni do omówienia projektu wspólnego działania.

Pierwszy zaraz punkt: „Stoimy na zasadzie narodowego programu Główniej Rady ruskiej z 1848 r. i chcemy, żeby nasz naród rozwijał się jako samostoiny naród słowiański, trwający przy wierze i obradkach swych ojców, wierny austriackiej monarchii i cesarzowi” — dał powód do obszernej dyskusji. Moskalfilski poseł Kulaćkowski postawił odmienny projekt, w którym naturalnie opuszczone już były słowa „samostoiny naród słowiański”, zaś przewoźca radykalny ruskich dr. Iwan Franko zaproponował, żeby ten punkt projektu zaczynał się tylko od słów: „My Rusini Galicyjscy”. Zabrał głos jeszcze wielu mówców z wszystkich trzech ruskich obozów, do zgody jednak nie doszło i uchwałę, co do tego punktu, pozostawiono na koniec posiedzenia.

Drugi punkt: „Stoimy na zasadzie konstytu-

cji i będziemy dążyli do wprowadzenia w życie zagwarantowanych nam konstytucyjną praw i wolności wagi zwróćmy na potrzeby naszego włościństwa i mieszczaństwa” — przyjęto bez dyskusji.

Przy punkcie trzecim: „Chcemy skonsolidowania wszystkich ruskich sił na podstawie narodowej do wspólnej pracy organizacyjnej, a w potrzebie do energicznej obrony” — postawił znowu dr. Kulaczkowski wniosek, by opuszczono słowa „na podstawie narodowej” — poprawkę tę jednakże następnie cofnął.

Punkt czwarty: „Chcemy pełnej autonomji naszego narodu i uznania wszelkiego postronnego wpływu na wewnętrzne jego sprawy” — przyjęto z dodatkiem p. Kulaczkowskiego go: „a w tym celu albo zmiany autonomji krajów na autonomję narodowości, albo wydania ustawy o narodowościach”.

Również przyjęto punkt piąty: „Będziemy się łączyć z takimi żywiołami, które zabijają sprawiedliwe stanowisko wobec ruskiego narodu, albo wogóle przychylnie są dla ludu. Wobec rządu i kierujących obecnie stronictw będziemy stali na stanowisku odpornym, dopóki nie zmienią się teraźniejszy system praw Rusinów”. — Przy tym punkcie uchwalilo zgromadzenie *in tam* nieufności dla posłów Barwińskiego i Wachnianina za ich politykę. Niektórzy z meżów zaufania — dodaje *Dilo* skromnie i w nawiasie — byli przeciwni udziałowi tego *in tam* nieufności. (Praktyczny organ p. Romaszczuka na wszelki wypadek zostawił sobie furtkę. *Trzyp. Red.*)

Powrócono znowu do pierwszego punktu i poroczono komisji, złożonej z pp. Romaszczuka, Kulaczkowskiego, Franki i ks. Dawydyka porozumieć się i wystylizować ten punkt. Narady komisji nie doprowadziły do niczego, to też referent tej komisji dr. Franko wniosł, żeby tę sprawę, jak i wygotowanie praktycznego planu działania, na podstawie uchwalonych dalszych czterech punktów projektu, oddać wybrancji do tego komisji, a ta, załatwwszy się, zwoła drugi zjazd meżów zaufania. Po długiej dyskusji stanęło ostatecznie na tem, że jako komisję uznano pięciu posłów inicjatorów zjazdu, a ci mają sobie dobrać jeszcze pięciu.

Na tem skończyło się zebranie ruskich meżów zaufania. Najbardziej charakterystycznym z całego zjazdu jest szczegół, że uczestnicy tego nie mogli się ani rusz zgodzić na jeden zasadniczy punkt — samostoiności narodu ruskiego. Jakiż tedy jest cel, do którego ma prowadzić połączenie wszystkich sił ruskich, „skonsolidowanie wszystkich Rusinów”? W tem właśnie bieda, że każde z trzech stronictw — narodowe, moskalfilskie i radykalne — cel ów zupełnie inaczej sobie wyobraża. I na tym to rydwanie, zaprzężonym w trzy rumaki, z których każdy w inną cięgnie stronę — mają być złożone losy narodu ruskiego!

Z południowych kresów Słowiańszczyzny.

IV.

Niemniej odrębny jest sposób zaznajamiania się w Gorycji. Przypuścmy, że pan A. idzie ulicą lub plantami z panem B. i spotykają panią C., która jest znajoma pana A. i która tenże pozdrawia zwyczajem uchyleniem kapelusza. Panu B. wówczas netykło wypadła także się ukłonić razem z towarzyszącym mu panem A., ale ponadto, od tej chwili pan B. *uleni* *uleni* staje się również znajomym pani C. Bez jakiegokolwiek dalszego przedstawiania się, ma obowiązek zawsze, przy spotkaniu jej kłaniać się, a nawet przystąpić i rozmawiać. Znajomy znajomego jest znajomym moim, a dalsza logiczna dedukcja tej znajomości na tem polega, że pan B. wolno jest u pana A. zasięgnąć wszelkich bliższych wyjaśnień co do nazwiska, tytułu, zatrudnienia pani C., a jeżeli z przyczyn, kądś go w podziw wprowadzających, uznać tego paniela, to pani C. robi to z pewnością przy najbliższym spotkaniu się z panem A., chociażby to było połączone z kosztem umyślnego przebrnięcia przez zabłoconą ulicę. Podobnie jak każdy zasadniczy punkt wyjścia, miewa swoje dalsze rozgałęzienia i konsekwencje, tak też i zwyczaj ten zawierania znajomości już nie ra-

— Wies! — zawołał — Janek jest u Irmy. — Wiesz o tem z pewnością. — Ale czy wie, że tutaj jesteśmy? czy wie, co zaszło? — Tego nie wiem, ale nam to zupełnie nie potrzebne. Jutro albo ty, albo ja go zobaczymy. Naszdem szpiega Hiszpana, szelmę! pod willa, który jej będzie pilnował... Byłeś tylko naszpikował tego Włocha! — Żeby to! — mruknął, gorąco pragnąc krwi w tym pierwszym, a tak późnym pojedynku mego życia. — Hrabia dalej ciągnął: — Chodźłem dwie godziny nad morzem... cudowne to Biarritz! Rozmyślałem nad tą twoją oryginalną historią z tą niezwykłą kobietą i doszedłem do ciekawych rezultatów, które, bodaj czy nie są prawdą. — Opowiadaj! — Kombinując wszystkie zaszłe wypadki — ciągnął dalej Emeryk — skoro jestem do przypuszczenia, że Irma dziś jeszcze swej ręki nie obiecała ani Jankowi, ani Torlionemu. Pojedynek twój jest pojedynkiem nakreślonym, a meżczyźni nie są pochopni do bicia się o byle co. Tem więcej Torlion, człowiek stateczny... Przypuszczam więc, iż fakt, że książę wychodził o czwartej rano z willi Irmy, może niczego nie dowodzić. Dziś Torlion się bije, by ciebie zająć, by Irma zyskała choćby kilkanaście godzin, które jej są nieodzowne.

— Ale na co? — Ołóż to „na co”. Albo ich użyje na przygotowanie Janka, tak, by go twoje odkrycia nie zdziwiły, ani nie zderntowały, albo też dzisiaj w noc Biarritz opuści. — Po zastanowieniu się znów podchyycił: — Zdaje mi się, iż tu jej chodzi o wzięcie ślubu z Jankiem najniepodziewaniej i zanim byś ty doszedł do spotkania się z nim. — A cóż znaczy Torlion? — Ołóż ten Torlion jest mi sekmem. Po co go wzywała? po co go tu trzyma? jaka on rolę między nią a Jankiem teraz jeszcze odgrywa? Ze się Irma ciebie boi, nie dziwie się! Kobieta, choćby umiała się wyłumaczyć z zarzutów twojego karpetu, nie znosi, by narzeczony jej miał prawo wpaść o jej cnotach. To nucznie całkiem naturalne, ale te sposoby, jakich używa...? — T tutaj wróciłem. — Torlion może tu i nie być jej narzędnem. Coby każdy z nas na jego miejscu zrobił, gdyby się do niego kobieta mu nie obojętna zwróciła z temi słowami... — Co za przebiegłość! — wykrzyknął tylko Emeryk. — Ze świtem udaliśmy się w okolicę miasteczka Oloron, leżącego w górzystej miejscowości dolnych Pyrenei.

W lesie pod oberzą, stojącą nad drogą, wiodącą z Oloron przez Pyreneje do Pampellony, zastaliśmy już sekundantów księcia i jego.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

NERA POLACCA.

POWIEŚĆ

napisal WINCENIO hr. ŁOŚ.

(Ciąg dalszy.)

Wsiadliśmy do powozu i popędzili do hotelu, w którym stał Romski. Jego nie znalazłem, ale mimo to natychmiast przyjął sekundanturę i obaj zaraz udali się do willi Irmy.

— Nie myślałem już o Janku, ani o Idalce, tylko lakałem najprędzej krwi tego Włocha, a potem zemsty na tej kobiecie.

Zostałem sam w hotelu w mieszkaniu mojego nowego znajomego, już sekundanta.

Rozmyślałem. Dziwnie się to wszystko czołto. Byłem u Irmy, nie dowiedziałem się, czy Janek jest u niej, choć mi ta nawet go szukać pozwalała i wyszedłem od niej z całkiem inną, palącą mnie żądzą.

Ta kobieta, gdybym wierzył w cuda, uznysłowiaby mi szatana.

— Czy ona nasadziła na mnie księcia? czy on był tak głupi, by się bić dla fantazji Irmy? czy Janek nie chciał mnie widzieć? czy wiedział, że jestem w Biarritz?

Tysiące tysięcy pytań tłoczyło się do mej głowy, obstawionej tem dziwnym życiem, jakie od pół roku prowadziłem, wzdorny przez awanturę, nieszczytliwym trafem spotkania.

W tem powrócił Emeryk i Romski.

— Wyzwaliliśmy... przyjął — mówił hrabia — przyjął *en purfait galantuomo*... obiecał nam zaraz przysłać swych sekundantów...

— Tylko się spieszc — podchwycyłem, bo czasu na stracenie nie mam.

Jak zapowiedział Torlion, tak też się stało.

Wieczorem tego dnia wszystkie było ułożone między sekundantami. Mieliśmy się nazajutrz rano spotkać na szpady, broń, którą dobrze władałem, będąc wychowany w Paryżu. Pojedynek miał się odbyć nie w Biarritz, tylko w miejscowości, leżącej w Pirenejach, pod pod miastem Oloron, skąd łatwiej było w razie wypadku uciec przed pogonią policji i władz.

— Emeryku! zaklinam cię — proszę przyjaźni, byś mnie zastąpił, jeśli bym zginął i pomścił mnie na tej wiedzimie.

— Jakże mam to zrobić?

— Nie dopuścić, by Janek się z nią ożenił.

Wieczorem dnia tego, do północy jeszcze, zajęty byłem korespondencją. Napisałem list do Janka, który mi sam zajął kilka godzin czasu i w którym mu opisałem wszystkie powody, skłaniające mnie do niedopuszczenia wszelkimi siły jego małżeństwa.

Około północy powrócił i Emeryk.

Wiadomości literackie i artystyczne.

Wiadomości osobiste. Kochański wyjechał z Petersburga do Monte-Carlo na 8 przedstawień w tamtejszej operze.

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś we czwartek, jutro w piątek i w sobotę przedstawienia nie będzie; w niedzielę na dochód Stowarzyszenia wzajemnej pomocy artystów sceny lwowskiej popołudniu o godzinie pół do 4 „Młyn djabełski“.

Z teatru. Onegdaj przedstawienie rozpoczęła doskonały obrazek Przybylskiego „Fotografia Jędrusia“, w której rola Pawłowa tak świetnie pole do popisu daje p. Stachowiczowej. Artystka gra tu postać z wielkim i uczuciem i wielkie też wywieranie. Obok niej dobre postacie wykonują p. Gostyńska, oraz pp. Walewski i Żelazowski.

Na zakończenie powtórzono komedję Courcy'ego „Nawrócenie“, w której dobrym dźwiękiem bawi publiczność doskonale p. Siennicka i p. Fiszler.

Z komedji Jordana: „Myszy bez kota“ odbywają się codziennie próby sceniczne pod reżyserją p. Żelazowskiego.

Koncert. Onegdaj w teatrze skarbkowskim przedstawił się po raz pierwszy nasz rodak p. Juliusz Theodorowicz, skrzypek, uczeń konserwatorium wiedeńskiego.

Młody artysta wybrał sobie na popis trzy utwory, pisane w duchu węgierskim a mianowicie „Koncert cygański“, hiszpańskiego „Djabła Sarassatego“, „Rapsodję węgierską“ Auera i „Hejre Kati“ Hubaya.

Utwory te odznaczają się przedewszystkiem trudnością techniczną, z których młody skrzypek wybrał dość szczytliwie. Po wczorajszym koncercie widzimy, iż p. Theodorowicz posiada rzeczywisty talent, brak mu jeszcze jednakże wyrobienia i tutaj ręką mistrza może go doprowadzić do świetnych rezultatów. Pociągające smyczka jest miękka, dość pewna, czuć nawet przebiegłość uczucia i temperamentu, znać jednak, iż jest to artysta początkujący, nie wyrobiony jeszcze. Zresztą dziwić się temu nie można względu na młody wiek skrzypka.

Publiczność przyjmowała go bardzo sympatycznie, a oklaski te do dalszej pracy nad sobą zachęcić go powinny.

P. Jarecki dyrygował akompaniamentem orkiestrowym i przynają musimy, iż z swego zadania wywiązał się doskonale i prawdziwie artystycznie.

„Świat“. Numer „Świata“, kończący bieżący kwartał, składa się przeważnie z liczących, bardzo interesujących, dotąd zupełnie nieznanych rysunków, autografów i dokumentów, odnoszących się do stuletniej rocznicy, która miasto nasze i kraj cały wkrótce obchodzić będą uroczystości. Mieści on w wierszach obchodzących następujące drogie dla serca każdego Polaka pamiątki: portret Kościuszki z natury, kreslony przez księżnę Izabellę Czartoryską w Puławach, opatrzonej jej autografem, brzmieniem, jak następuje: „Tadeusz Kościuszko, dobry i waleczny, lecz nieszczytliwy“; kopia bardzo ciekawego listu chłopięcego generała; sylwetka współczesna, należąca do zbiorów Muzeum narodowego w Krakowie; własnoręczny rysunek Kościuszki z 1792 r. kreslony przez bohatera w chwili, gdy Marja księżna Wirttembergka śpiewała dumę smętną; po raz pierwszy otworzony w całości rysunek mistrza Matejki do obrazu „Bitwa Racławicka“; pokój, w którym Kościuszko pozostał się z tym światem w 1817 roku; pistolety, ofiarowane mu przez Washingtona i portret, litografowany niedługo przez Ludwika Letronne. Dział literacki ur. 8. „Świata“, prócz dalszych ciągów i dokończonych noweli i artykułów dawniej rozpoczętych, zamyka w sobie: „Listy Kościuszki“ przez Ernesta Deichesa, „Dwa listy Tytusa hr. Dzianyskiego do Wacława Hanki“ przez Edwarda Jelinka, „Nowe wydanie dzieł Słowackiego“ przez Jana Kasprowicza, „Dwudziestopięcioletnia działalność komedjopisarza K. Zaleskiego“ przez Zygmunta Sarneckiego (jest to konferencja bardzo krytyczna i zupełnie obiektywna, wygłoszona w teatrze krakowskim w dniu 10. bm. z powodu jubileuszu autora „Góra nasi“), „Postęp robot“ przez Cello, obfita kronika i w dodatku „Franciszek Zabłocki“ przez Marię Gawałewiczą. Portret K. Zaleskiego i kilka ilustracji z powzneszej wystawy krajowej we Lwowie, udatnie dopełniają całości pięknego i interesującego numeru.

„Lutnia“ lwowska nie mogła mieć pomysłu trafniejszego, jak występujące „Msza solenna“ (Messe solennelle) Joachima Rossiniego na III. koncert za rok 1893/4, który się odbył wczoraj o godzinie 7. wieczorem, w szalenie zapelnionej sali „Sokoła“. Uprowadzając fachową ocenę tak wielkiej produkcji muzycznej, zaznaczyć musimy, że brali w niej udział tacy wybitni soliści, jak panie Wołoszczakowa i Tizowa, oraz pp. Ślawiczek, Guberski, Cetwiński, Witowski, a dalej p. Sack, rozporządzający pięknym tenorowym głosem, i p. Niżankowski o dźwięcznym i silnym basie. Chóry pod batutą p. Cetwińskiego i orkiestra 24. pułku piechoty złożyły się na całość prześliczną, której słuchacze z pewnością długo nie zapomną.

„Zabytki przemysłu artystycznego w Polsce.“ Pod tym tytułem ukazało się dopiero co w handlu księgarskim nowe wydawnictwo niepospolitej donio-

ści. Całość stanowi 36 tablic, w formacie wielkiego folio, podzielonych na 6 zeszytów z osobnym zeszytem objaśnień, zredagowanych, tak jak karta tytułowa i podpis tablic, w językach: polskim, niemieckim i francuskim. Na wzór zagranicznych Formenschatsów i wzorów ornamentacji, docekaliliśmy się i my nareszcie pierwszego zbioru motywów, mających służyć za wzory dla naszych rekozdzielników. Wydawnictwo dokonane zostało z polecenia i nakładem komisji krajowej dla spraw przemysłowych, a staraniem i pracą prof. Odrzywolskiego w Krakowie.

Wiara i jej rola w leczeniu. Takim jest tytuł naszego cytelnikom rozprawy dr. Jasińskiego, która temi dniami pojawiła się w handlu księgarskim. Rozprawa ta zawiera więcej, niż jej tytuł zapowiada, zawiera bowiem umiejętną odpowiedź na owe pytania, które miliony osób niefobowicie sobie zadają, to jest na pytanie, jak sobie to wytłumaczyć, że nieraz ludzie prości i nie posiadający nauk lekarskich, jak na przykład pastuchy, kowale, szwary, rąbny i t. p. leczą krocie chorych i to z powodzeniem jak największym. Odtąd na to pytanie daje wspomniana rozprawa odpowiedź całkiem jasną.

Rozprawa wykazuje najpierw, że wiara w inteligencję i wiedzę lekarską odgrywa w leczeniu rolę bardzo ważną. Wiedzą to nietylko lekarze, ale i chorzy. Dla tego też wyrabia się w każdym mieście tradycja, otaczająca kogoś z lekarzy urokami niezwykłej inteligencji i wiedzy. Podobna tradycja wyrabia się jednak aierz także o nielekarzach, a skutkiem tego stają się tacy nielekarze także przedmiotem wiary, to jest muszą chęć niechęć odgrywać rolę lekarzy.

Wiara w takich nielekarzy różni się atoli od wiary w lekarzy dwiema właściwościami. Po pierwsze tem, że jest zwykłe nieograniczoną, a po wtóre, że jest nieraz tak silną, iż porwają i unosi ze sobą ludność całych krajów, a nawet całych części świata, jak tego mamy przykład także w naszych czasach. Tym sposobem powstają owe ciekawe zjawiska, które uczeni nazywają epidemjami psychicznymi.

Wspomniana rozprawa wyjaśnia tedy istotę leczenia przez nielekarzy, zwłaszcza przez takich, którzy są niewinnym powodem powstawania rzeczonych epidemji i dla tego słusznie powiedzić można, że zawiera więcej, niż po jej skromnym tytule spodziewać się można.

Rozprawa napisana zajmująco, jak wszystkie rozprawy tego autora, styl gładki, potoczny i jasny.

Druk nie pozostawia nic do życzenia. (J. M.)

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Galicyjski akcyjny Towarzystwo handlowe (Od dnia 21. marca 1894 r.). Dziś notujemy za 100 kgr. netto loco Lwów Pszenica od 6:30 do 7:40, żyto od 5:00, jęczmień browarny od 5:90 do 6:30, jęczmień pastewny od 4:75 do 5:00, owsies od 5:25 do 6:00, groch od 6:00 do 13:00, bobik od 5:00 do 5:80, rzepak od 11:00 do 12:00, kukurucz nowa od 5:75 do 6:00, kukurucz stara od 4:90 do 5:00, wyka od 7:50 do 8:50, hreczka od 7:00 do 7:50, koniec czerwony od 7:00 do 8:50, koniec szwedzki od 6:50 do 8:00, koniec biały od 9:50 do 10:50, chmiel za 56 klg. od 1:00 do 1:50, sienię od 1:00 do 1:50.

Tendencja niezmienna. Towarzystwo handlowe utrzymuje się na składzie nowoty sztuczne i wszelkie nasiona do siewu wiosennego.

Ostatnie wiadomości.

Wkrótce po świętach ma minister handlu Wurmbrandt radzie państwa przedłożyć projekt ustawy, dotyczący udziału państwa w kosztach nowych kolei lokalnych. W ministerstwie handlu rozpoczęto prace przygotowawcze dla budowy 16 nowych kolei lokalnych.

Wiadomość o bliskich odwizinach króla Aleksandra serbskiego w Stambule jest nieuzasadniona. Jest rzeczą wszakże możliwą, że król w ciągu lata odwiedzi kilka dworów europejskich, z którymi dotychczas nie wszedł w osobistą styczność. Postanowienie atoli w tym względzie dotychczas nie powzięto.

Z powodu wysławiania rosyjsko-niemieckiego traktatu handlowego przez pisma angielskie, podają „Hamb. Nachr.“ wiele ważną, widocznie od ks. Bismarcka pochodzącą wycieczkę polityczną: „Rzecz to zrozumiała, jeżeli w Anglii opinia publiczna przy ocenie przewoźcy polityki rzeczy niemieckiej tem się głównie kieruje, czy maż stanu niemiecki prowadzi niezawistą, czy zawiastą od Anglii politykę. W pierwszym wypadku nie będzie poczytywany za przyjaciela Anglii i pochwał entuzjastycznych od prasy sobie nie zdobędzie. W drugim razie nie dziw, że prasa angielska żywcem ocenia pożądaną i korzystną dla Anglii politykę, i jak najdłużej u steru widzieć go pragnie.

Już taka polityka, która niesmak budzi w Rosji, jak prowadzona ostatnimi czasy z Berlina polityka względem Polaków, zdolną jest zjednać jej twórcy żywcem Anglii, gdyż polityce Anglii zależy na tem, aby między Rosją a Niem-

cami raczej niesmak panował, niż przyjaźń. Jeżeli Rosja jest z Niemcami na stopie nieprzyjaźni, to Anglia nie ma się czego obawiać o Indje, gdyż Rosji nieunikni byto, w razie wojny z Niemcami, brać nadto w rachubę w dodatku wojnę rosyjsko-angielską. Rosyjska polityka względem Anglii będzie o tyle ostrożniejszą, o ile za chodzą kwasy między Berlinem a Petersburgiem.

Kordjalna przyjaźń między Niemcami a Rosją — w której mogłoby się stać, iżby Niemcy w wojnie rosyjsko-angielskiej żywcem neutralność zachowywali, jest dla Anglii niedogodna. Rzecz przeto naturalna, że jeżeli patrijotyczna prasa angielska wszystko, co może, czyni od siebie, aby sympatje Niemiec, w razie wojny angielsko-rosyjskiej były po stronie Anglii a nie Rosji.

Z obecnego stanu rzeczy w Niemczech niemiecki, jak z tych zmian, na które się zanosi, ks. Bismarck — jak się zdaje — jest wiele niezadowolony, tak przynajmniej pokazuje się z tonu dzienników, które odcierają swoje informacje we Friedrichsruhe. Te dzienniki ubolewają nad tem, że wizyta cesarza u Bismarcka dnia 26-go stycznia nie sprawiła prawie żadnego wpływu na kierunek tak wewnętrznej, jak zewnętrznej polityki. Przy tej sposobności odkrył jeden z tych dzienników tajemnicę, że ks. Bismarck w czasie swojej wchodniej, kiedy Rosjanie stali w San-Stefano, zachęcał ich, aby nie zatrzymywali się pod bramami Stambułu, lecz aby pokusili się o zdobycie tego miasta. Przypomnienie to daży wydocnie do tego celu, aby w Petersburgu pamiętano żywcem o księciu Bismarcku, który dla Rosji był zawsze żywcem na polu politycznym, chociaż z nią walczył na polu handlowym — i że nie przestaję jej sprzyjać, chociaż był przeciwnikiem traktatu.

„Mężowie stanu niemieccy, po których polityki antirosyjskiej spodziewać się można, będą przeto zawsze pożądanymi dla angielskiej opinii publicznej — ale radość prasy angielskiej z powodu traktatu handlowego rosyjsko-niemieckiego, trudno aby mogła być naturalną u Anglików, którzy na polu handlu przed innymi narodami są interesowani. I jeżeli ta radość z takim wybuchem zapalem, jak w „Daily News“, to przypuszczają należy, że natchnęli ją inne poboczne względy polityczne, albo też, że artykuł ten jest w Niemczech ułożona, poturudzona pochwałą rządowi niemieckemu, która wydrukowana w Londynie w języku angielskim, także na tych Niemców którzy nie są anglofilami, zawsze jeszcze większe wrażenie wywiera, niż gdyby się w Berlinie, w domorodnej niemieckiej pojawiła była.“

Telegramy „Dziennika Polskiego“

Wiedeń 21. marca. Wielką sensację sprawia tu opowiedziana przez „Pester Lloyd“ historia o rzekomem zajęciu między ministrem Wurmbrandtem, a posłem Kozłowskim na pełnem posiedzeniu komisji ekonomicznej.

Wurmbrandt wygłaszał własnie expose o traktacie handlowym z Rosją, kiedy Kozłowski wziął arkusz listowego papieru i jął coś pisać. Po chwili Wurmbrandt przerwał mowę i zwracając się do Kozłowskiego, rzekł, iż zastrzega się przeciw temu, by z jego mowy robiono tu notatki dla polskich dzienników. Kozłowski podał w milczeniu papier przewodniczącemu, Lupowi, który, jako umiejący po polsku, skonstatował, że to list prywatny, a następnie tak on, jak inni członkowie komisji, oświadczyli ministrowi, iż nie pozwolą na to by traktował ich, jak żaków.

Wurmbrandt rozgniewany oświadczył, iż przerywa expose i polecił obecnemu szefowi wydziału Koerberowi, by dalej rzecze ciągnął. Kiedy Koerber skończył, odezwał się do niego: „Bardzo dobrze wyłożyłeś pan rzecz, ale nadto samowistnie, czego ja u moich podwładnych nie znoszę.“

Trudno skonstatować, czy opowiadanie „Pester Lloyd“ polega na prawdzie. Prawdopodobem jednak jest ono ze względu na osobę Wurmbrandta, który podobną scenę spowodował już na zebrawaniu ankiety izb handlowych.

Dzienniki tutejsze z łatwo zrozumiałych powodów milczą o całym zajściu.

Wiedeń 21. marca. Wyrok w procesie mordców Mrwy uważają tu powszechnie za łagodny. Przypominają, że Ziegler w pierwszym procesie skazany został za czynność tylko agitacyjną na 8 lat więzienia.

Czeskie dzienniki — jak słychać — rozpozczą wnet agitację za utaskowaniem zasadzonych w pierwszym procesie.

Wiedeń 21. marca. Jenerał broni König na własne żądanie przeniesiony został w stan spoczynku.

Radny miasta budowniczy Stiasny, za obrazę radnego Gregoriga na posiedzeniu rady, skazany został na 12 godzin aresztu.

Fraga 21. marca. Minister Schönborn bawił ostatnie dwa dni w Pradze.

Praga 21. marca. Wczoraj o godz. piątej po południu, ogłoszono wyrok w procesie mordców Mrwy: Dolezal, Dragoun i Krziż, skazani zostali za morderstwo, względnie udział w morderstwie na 10 lat więzienia, zaś Czizek, Anna Krziż i Wojtech uwolnieni.

Liczenie przed sądem zgromadzona ludność, przyjęła wyrok spokojnie.

Frankola 21. marca. Król, który dziś powraca, zarządził telegraficznie cofnięcie przedłożenia wyborczego i odroczenie wyborów do izby. Gabinet podał się do dymisji.

Paryż 21. marca. Senator Boulanger mianowany ministrem dla kolonii.

Rzym 21. marca. Komisja finansowa proponuje pokrycie deficytu przez 50 milionów oszczędności, a także przez podwyższenie podatków.

Wiedeń 21. marca. Radaa anelacyjna Z ubrzycki ze Lwowa mianowany radcą dworu przy najwyższym trybunale — Adjukt T r a u t z e l z Brzozowa z okazji przejścia na emeryturę, otrzymał złoty krzyż zasługi.

Wiedeń 21. marca. Wczoraj po zamknięciu giełdy notowano: kredyty 363.92; węg. kredyty 431.25; angielski 154.25; lombardy 256.30; sztabani 338.00; lombardy 408.25; elbetha 258.75; tytoniowa 419.50; alpij 65.10; renta majowa 98.50; węg. złota 118.25; węg. koronowa 95.15; austr. koronowa 97.80; losy tureckie 63.30; unijny 269.00.

Berlin 21. marca. Giełda wczorajsza wiedeńska kursa kończąca. (W nawiasie podane cyfry oznaczają poprzedni kurs wiedeński.) Kredyty 300.62 (368.62); lombardy 48.60 (108.42); węg. renta złota 96.5 (118.16); ruble 219.25 (133.63).

Frankfurt 20. marca. Giełda wczorajsza wiedeńska kursa ostatnie. (W nawiasie podane cyfry oznaczają poprzedni kurs wiedeński.) Kredyty 300.62 (368.62); lombardy 48.75 (108.08); renta węg. złota 96.80 (118.22); koronowa — (—).

Wiedeń 21. marca. Piąty austriacko-niemiecki zjazd nauczycieli szkół średnich otwarto dziś w obecności reprezentantów ministerstwa i oświaty krajowej rady szkolnej. Na zjazd przybyło 250 profesorów z wszystkich prowincji austriackich.

Wiedeń 21. marca. Dzienniki tutejsze zgodnie donoszą, że stanowczego i prawdopodobnie pomyślnego zakończenia rokowań o traktat handlowy z Rosją spodziewać się można już temi dniami. Niektóre pisma zapewniają, że to doniesienie ich opinia, się na informacjach, zasięgniętych u kompetentnego źródła.

Wiedeń 21. marca. Cesarz zwiadał wczoraj wystawę sztuk pięknych w Künstlerhaue i zawiął na niej półtrzęci godzinę, wyrażając swą radość z tego, że wszystkie jej działy tak pięknie są reprezentowane i że zagraniczni artyści także dzieł nadstawili.

Wiedeń 21. marca. Wiener Abendpost gorącemi słowami wita cesarza niemieckiego na ziemi austriackiej i wyraża serdeczne życzenia, aby pobyt w Abbazji przyniósł dostojnej parze cesarskiej i ich pełnym nadziei dzieciom pożądaną pokrzepienie i wzmocnienie sił.

Wiedeń 21. marca. Strejk służby „nowego tramwaju“ ukończył się wczoraj, gdyż dyrekcja przyrzekała uwzględnić żądania bastujących.

Wiedeń 21. marca. Księstwo bułgarscy przyjeżdżają w tych dniach do Wiednia.

Peszć 21. marca. Sejm węgierski odroczone do 2. kwietnia.

Fraga 21. marca. Władza rozwiązała za przekroczenie statutowej grupy akademickie narodowego związku dla wschodniej Morawy.

Tryjst 21. marca. Tutejsza rada miejska uchwalila obchodzić w sposób uroczysty jubileusz pięćdziesięcioletnich rządów cesarza.

Londyn 21. marca. W izbie gmin podczas dyskusji nad budżetem marynarki, oświadczył kanclerz skarbu Harcourt, że najważniejszym interesem dla Anglii jest utrzymanie pokoju. Anglia nie życzy sobie wcale demonstrować budowaniem wielkiej floty. Jej flota nie jest zacczną, tylko odporną. Anglia pragnie mieć silną flotę, ale na to, żeby bronić swoich interesów, nie na to zaś, żeby mieszać się do cudzych spraw.

TELEGRAM GIEŁDOWY.

Table with exchange rates for various locations like Wiedeń, Alpij, Kredyty węg., Anglobanki, Unijony, Ludwiki, Nordbany, Lombardy, Losy tureckie, Staatsbahny, Czerniowieckie.

Przyjechał do Lwowa

HOTEL ZORZA. E. hr. Czapski z Petersburga. W. Gniewosz z Kontów. E. hr. Baworowski z Kopeczynca. B. Wyszoński z Wolyna. E. Schnell z Starobrodów. A. Przetymirski z Woli malniewskiej. E. Chronowski, M. Solding z Krakowa. Dr. J. Stasiński z Poznania. A. Ożarówski ze Strzałek.

NADESLANE.

M. JONASZ DOM BANKOWY I KANTOR WYMIANY we Lwowie, ulica Jagiellońska 1.3

Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i brociety po najkorzystniejsz kursie dzienowym. PROMESY do ciągnięcia 1. kwietnia r. b. w losy miasta Wiednia po 3 zł. 75 ct. wraz ze stemplem. Główna wygrana 400000 koron. i na losy classické po 2 zł. 50 ct. wraz ze stemplem. Główna wygrana 200.000 koron.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazim. Podlewski

był lekarz prak. na klinice prof. Fourniera w Paryżu i Bossara w Berlinie. Ordynuje od 11. do 12. i od 3. do 5. ul. Chorążczyzny 1. 16.

Komarno 5. marca 1894.

W nr. 63 „Dziennika Polskiego“ w artykule pod napisem „Towarzystwo prywatnych oficjalistów“ omawiającym czynności terenowej rady nadzorczej tego Towarzystwa, opis rozprawy nad sprawą obelśniania wystawy krajowej został niezgodnie z istotytem stanem rzeczy przedstawiony.

Jako jeden z tych delegatów, który jest przeciwny obelśnianiu wystawy przez Towarzystwo wzajemnej pomocy oficjalistów prywatnych i który w rozprawie nad tą sprawą brał czynny udział, upraszam Szanowną Redakcję o umieszczenie w najbliższym numerze „Dziennika“ dla sprostowania następującego wyjaśnienia.

W wystąpieniu mojem przeciw obelśnianiu wystawy przez nasze Towarzystwo prywatnych oficjalistów od zainicjowania wyrażnie, że jestem tymczasem dla tego temu przeciwny, że to jest połączone z niezwykłym dla nas kosztami, które wobec tego, że na wystawie nie mamy się z czem popisywać i wobec tego, że nie mogę się w tem dopatrzeć dla naszego Towarzystwa żadnej, ani moralnej, ani materialnej korzyści, uważam za zmarnowanie i stracone. Jedynymi argumentami ze strony delegatów zwolenników obelśniania wystawy było to, że wobec zamierzonych występów popisywanych ze strony Towarzystwa zarobkowo-gospodarczych i innych instytucji finansowych nam wstrzymać się od tego nie wypada — a w końcu podnieśli oni i względy patrijotyczne — tego zwykłego rumaka, którego się zawsze w braku innej broni w takich wypadkach dostada.

Czy dla tych powodów instytucja nasza, rozporządzając szeptem funduszami przeznaczoneymi na utrzymanie przy życiu biednych spracowanych miodolnych oficjalistów i na odprawianie ich sierotom i wdowcom no tydzień, a z których niektórym pomimo najlepszych chęci każdego roku musimy odmawiać pomocy dla braku funduszy, — powinna była wyznaczyć na cele obelśniania wystawy kwotę 500 zł. w. a — niechaj członkowie Towarzystwa prywatnych oficjalistów sami oenię — a wtedy dopiero będą mogli także należycie ocenić doniosłość sławionej (w nr. 63 „Dziennika“) odprawy — jaką wrętkono dla szanowni zwolennicy obelśniania wystawy delegaci pp. Dr. Szymański i Grand p. Krokowskiewicz i podpisaniem za to, — że ci ostatni wystąpili przeciw rozrzucaaniu grosza.

Z poważaniem Józef Trojan delegat pow. rudańskiego.

Browar K. Kiselki we Lwowie.

Mamy zaszczytawiadomić P. T. odbiorców naszego piwa fiaskowego (p. n. piwo stołowe), że z dniem dzisiejszym objęliśmy w własny zarząd napełnianie i dostawę tegoż piwa fiaskowego.

Ze względu ostrożności dostawa piwa odbywać się będzie za okazaniem karty dostawy, dającej rękojmię oryginalnego naszego napełniania. Lwów d. 20. marca 1894. Zarząd browaru Kiselki.

Advertisement for A. Oiszewskiego's office, including contact information and services offered.

Advertisement for F. Wertheim & Comp. featuring wind instruments and musical equipment.

Advertisement for transport services and a shop selling various goods.

Advertisement for wine and spirits, including prices and quality descriptions.

Advertisement for SCHELLENBERG & KREYSER bank and exchange services.

Large advertisement for wine and spirits, listing various brands and prices.

OD 53 LAT ISTNIEJĄCY HANDEL SUKNA pod firmą: J. WALLACH i SYN Lwów — Rynek liczbą 33 poleca się.

Karabole, guzy, agrafy, kielichy kościelne srebrne... J. DĄBROWSKI w Lwowie, Halicka 17.

Grzyby z roku 1893. (Grzyby prawdziwe) starannie suszone... ANNA ROTH Aussergerold (Böhmerwald).

Poszukuje się zdolnego pilarza obznajomionego z prowadzeniem manipulacji przy większym tartaku... 1312 1-1

Dra Jasińskiego Poradnik dla kaszlących. Drugie, całkiem przerobione i uzupełnione wydanie. Do nabycia u Autora.

Buhajków sześć rasy Bern-Simental i tyleż j. łówek jest na sprzedaż w Jabłonowie p. Suchostaw „Dwór”. 1361 1-3

Tyki do chmielu 5 metrów długości sztuka 6 1/2, 6 metrów 9, 6 metrów 12... 1350 1-4

Rządca ekonomiczny poleca sily wieku, z dogodną praktyką w wielkich majątkach... 1354 1-2

2.000 sążni kwadratowych gruntu budowlanego tuż obok techniki do sprzedania. Plan sytuacyjny i warunki można przejrzeć w Agencji handlowej J. Topolnickiego Lwów, ul. Pańska 13.

Najlepszy i najwydatniejszy w wiedeńskiej wystawie światowej, w Niemczech wielokrotnie promiowany... nowy gatunek kartofli „Magyar Kincs”... 1355 1-1

Księgarnia nakładowa J. M. HIMMELBLAU w Krakowie... Tadeusz Kościuszko i rozbiór Polek... 1236 1-2

Stara żytnia wódka Bałlabanówka odróżnia się od wszystkich imitacji... 1236 1-1

Raki w każdej ilości kupuje od teraz do połowy Października... 1312 1-1

Willa w Bóbrce 30 mianit jazdy od stacji kolejowej... 1359 1-3

Hallo! Hallo! tu w Soblika pierwszy 520 1-8 wiedeński skład kapeluszy IX. Alserbachstrasse 12, Kapelusze filcowe... 1354 1-2

BAŁLABANÓWKA bez cukru i bez anyżu. Stara czysta żytnia wódka... KAROL BAŁLABAN we Lwowie. 1236 1-2

JAN JARZYNA jubiler i złotnik we Lwowie, plac Marjański... 1312 1-1

MUSIAŁOWICZ & JANIK HANDEL WIN, HERBAT I DELIKATESÓW we Lwowie... 1312 1-1

CENNIK HERBAT. Nr. 1. Czarna... 1312 1-1

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić, że nabyłem handel kapeluszy pod firmą M. LAU przy ulicy Kilińskiego 1. 2... P. SCHWARZWALD 1326 1-2

Skład szafek wystawowych oraz innych przedmiotów do wypożyczenia lub sprzedania. 1312 1-1

Wstrzykiwanie z Matiko aptekarza GRIMAULTA z Paryża we Lwowie. 1312 1-1

Zygmunt Fluss Wiedeń-Berno-Praga-Tryest-Lwów. 1300 1-2 dla sztucznego farbowania i chemicznego prania. 1312 1-1

MAGAZYN A LA VILLE DE PARIS Najnowsze fasony Kapeluszy, Cylindrów i wogóle nowości na sezon wiosenny 1892 1-2 Gabriel Stark Lwów, plac Halicki 1. 2.

Fabryka cylindrów i kapeluszy pod firmą ANTONI KAFKA... 1291 1-5

Handel herbaty chińskiej-rosyjskiej EDMUNDA RIEDLA we Lwowie, plac Marjański 10. 1316 1-2

SEZON WIOSENNY 1894. Najnowsze CYLINDRY i KAPELUSZE z fabryki Habiga Marcin Müller, Lwów, Halicka 17. 1365 1-1

Z powodu tegorocznej WYSTAWY KRAJOWEJ spodziewamy się wielkiego przybytku obcych i wskutek tego powiększyliśmy o wiele nasze lokale... 1346 1-2